
CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 36 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN BA ĐÌNH  
 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
QUẬN BA ĐÌNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Số: 22/2013/NQ-HĐND Ba Đình, ngày 19 tháng 12 năm 2013 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2014 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN BA ĐÌNH   
KHÓA XVIII - KỲ HỌP THỨ 8 

(Từ ngày 18 tháng 12 đến ngày 19 tháng 12 năm 2013) 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 
tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân 
dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004; 

Căn cứ Quyết định số 7499/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2013 của 
Ủy ban nhân dân Thành phố về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội; dự 
toán thu, chi ngân sách của Thành phố Hà Nội năm 2014; 

Xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân quận, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa 
án nhân dân quận; báo cáo thẩm tra của các ban Hội đồng nhân dân quận, ý kiến 
của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân quận, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Thông qua nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2014 của 
quận Ba Đình như sau: 

1. Mục tiêu tổng quát 

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phấn đấu duy trì mức 
tăng trưởng về kinh tế; đảm bảo an sinh xã hội. Tiếp tục đổi mới công tác chỉ 
đạo, điều hành; thực hiện tốt các khâu đột phá: cải cách hành chính, công tác cán 
bộ, công tác đầu tư xây dựng và năm trật tự - văn minh đô thị. Nâng cao hiệu 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 37 

lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa, giáo dục - đào tạo, y tế. Tập trung 
giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri đúng quy định pháp 
luật. Triển khai sâu rộng phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ và các tầng 
lớp nhân dân, tạo động lực hoàn thành các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh, 
quốc phòng năm 2014. 

2. Một số chỉ tiêu cụ thể 

- Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn: 2.404 tỷ đồng.  

- Tổng chi ngân sách quận: 492,938 tỷ đồng. 

- Giảm tỷ suất sinh thô so với năm trước: 0,04‰. 

- Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên so với năm trước: 0,04 %. 

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng: 0,1% 

- Số hộ thoát nghèo trong năm: 115 hộ. 

- Số trường công lập đạt chuẩn quốc gia tăng thêm: 03 trường. 

- Tỷ lệ hộ dân cư được công nhận danh hiệu "Gia đình văn hóa": 85,2%. 

- Tỷ lệ tổ dân phố được công nhận danh hiệu "Tổ dân phố văn hóa": 75,3 %. 

- Số giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở, quyền sử dụng đất ở cấp cho 
hộ gia đình, cá nhân mua nhà tại các dự án phát triển nhà ở: 700 

- Tổng biên chế hành chính và sự nghiệp quận (không bao gồm biên chế các 
phường): 2.882 (theo Quyết định số 7499/QĐ-UBND ngày 09/12/2013 của Ủy 
ban nhân dân Thành phố). 

- Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đi học mẫu giáo: 90 %. 

- Tỷ lệ học sinh Tiểu học và THCS học đúng độ tuổi: 100% 

- Tỷ lệ học sinh Tiểu học được học 2 buổi/ngày: 100%.  

- Tỷ lệ học sinh Trung học cơ sở học 2 buổi/ngày: 35% . 

- Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học: 100%  

- Tỷ lệ xét công nhận tốt nghiệp Trung học cơ sở: 99,5%. 

- Tỷ lệ người trong độ tuổi hoàn thành phổ cập giáo dục bậc THPT: 98% 

- Số học viên được đào tạo nghề: 1.650 học viên. 

- Tỷ lệ đơn vị văn hóa: 80 %. 

- Tỷ lệ người luyện tập thể dục thể thao thường xuyên: 44,5 %. 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 38 

- Tỷ lệ gia đình thể thao: 33,5 %. 

- Cai nghiện bắt buộc: 50 người. 

- Số lao động được giới thiệu việc làm mới: 5.600 người. 

- Tỷ lệ công trình xây dựng có phép: 100%. 

- Chỉ tiêu tuyển quân: 100%. 

- Tỷ lệ khám phá thường án đạt trên 75%. 

- Tỷ lệ khám phá trọng án đạt trên 92%  

3. Các nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu 

3.1. Tập trung tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hoàn thành chỉ 
tiêu thu ngân sách, đảm bảo an sinh xã hội: 

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả sự chỉ đạo của Chính phủ và Ủy ban 
nhân dân Thành phố về các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh. 
Tăng cường quản lý thị trường, chống buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, 
gian lận thương mại, thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 
hàng Việt Nam”. Triển khai đồng bộ các giải pháp thu ngân sách và chống thất 
thu ngân sách phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch được giao. 

Đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, quan tâm các gia đình 
chính sách, người có công, người nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội. Đẩy 
mạnh đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, góp phần nâng cao thu nhập cho người 
lao động.  

3.2. Sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư; nâng cao hiệu lực quản lý 
nhà nước về quy hoạch, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, tài nguyên, môi trường: 

Tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn vốn đầu tư, khắc phục việc 
bố trí vốn phân tán, dàn trải. Tập trung nguồn vốn cho các dự án, công trình cấp 
thiết về hạ tầng kỹ thuật và xã hội phục vụ đời sống dân sinh. Tập trung đẩy 
nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của Thành phố và quận, 
hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư dự án xây dựng cụm Trường Liễu Giai, Nhà 
văn hóa quận. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc 
quản lý và sử dụng vốn của các dự án đầu tư bằng nguồn vốn nhà nước.   

Thực hiện năm “Trật tự và văn minh đô thị - 2014” triển khai đồng bộ các 
giải pháp đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; 
nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về đất đai. 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 39 

3.3. Phát triển văn hóa, giáo dục - đào tạo, khoa học công nghệ, y tế: 

Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
văn hóa”. Tăng cường công khai, minh bạch và chủ động cung cấp thông tin về 
các vấn đề được xã hội quan tâm. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ 
trong quản lý nhà nước. 

Xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện Đề án đổi mới nâng cao chất 
lượng giáo dục - đào tạo. Thực hiện rà soát cơ sở vật chất, quan tâm đầu tư xây 
dựng phù hợp Quy hoạch mạng lưới trường học được Thành phố phê duyệt.  

Tăng cường quản lý nhà nước về y tế, thực hiện tốt công tác phối hợp 
trong quản lý hành nghề y dược ngoài công lập; công tác dân số, kế hoạch hóa 
gia đình. Nâng cao chất lượng các chương trình chăm sóc sức khoẻ nhân dân.  

3.4. Đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội: 

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh chính 
trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, tệ 
nạn xã hội. Thực hiện tốt chính sách tôn giáo và Đại đoàn kết dân tộc.  

Tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương, quan tâm chính 
sách hậu phương quân đội, đền ơn đáp nghĩa; thực hiện tốt công tác tuyển quân. 

Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát các khu vực có nguy cơ cao về cháy 
nổ. Chủ động chuẩn bị tốt các điều kiện trong công tác phòng, chống thiên tai, 
lụt bão. 

3.5. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với đổi mới công tác chỉ đạo, 
điều hành, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cấp chính quyền: 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI) về “Một số vấn đề 
cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”. Nâng cao hiệu quả công tác cải cách 
hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn với việc đổi mới 
phương thức điều hành của hệ thống hành chính, tạo sự công khai, minh bạch 
trong quản lý nhà nước. 

Rà soát, kiện toàn đội ngũ cán bộ chủ chốt, thực hiện luân chuyển cán bộ, 
công chức, viên chức các phòng, ban, phường, đơn vị sự nghiệp, trường học 
đảm bảo đủ năng lực hoàn thành nhiệm vụ. Tăng cường giám sát, thanh tra, 
kiểm tra việc thực thi nhiệm vụ, kỷ luật và pháp luật của các cơ quan, đơn vị, 
cán bộ, công chức. 

Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, tiếp tục thực hiện 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 40 

cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, tuyên 
truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia xây dựng chính quyền. 

Thực hiện tốt việc sắp xếp, sát nhập các tổ dân phố trên địa bàn quận theo 
quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 18/11/2013 của Ủy ban nhân dân Thành phố. 

3.6. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố 
cáo, giải quyết kiến nghị của cử tri, đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí: 

Thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng chống tham nhũng và thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường giám sát, thanh tra, kiểm tra việc 
chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân, nhất là trong lĩnh vực thu - chi 
ngân sách, quản lý đất đai, quản lý đô thị, đầu tư xây dựng. Đảm bảo giải quyết 
đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật, giải quyết kịp thời các 
kiến nghị của cử tri, góp phần nâng cao chất lượng đời sống dân sinh trên địa 
bàn, không để phát sinh thành các vụ việc bức xúc trong nhân dân. 

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 7 ngày kể từ ngày ký. 

Giao Ủy ban nhân dân quận tổ chức thực hiện Nghị quyết.  

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban, các Đại biểu Hội đồng 
nhân dân quận và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận giám sát việc thực hiện 
Nghị quyết này. 

Hội đồng nhân dân quận kêu gọi các tầng lớp nhân dân, lực lượng vũ trang, 
các cấp, các ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị xã hội quận Ba 
Đình nỗ lực phấn đấu thi đua hoàn thành thắng lợi kế hoạch phát triển kinh - tế xã 
hội năm 2014. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân quận Ba Đình khóa XVIII, kỳ 
họp thứ 8 thông qua./. 

 
 CHỦ TỊCH 

 
 

   Hoàng Trọng Quyết 
 

 


		2014-03-07T14:06:56+0700
	Đơn vị thực hiện ký
	Lý do thực hiện ký




